
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2025 – Nº 2522 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5557, DE 16 DE JANEIRO DE 2025. 

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS 

CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

Art. 1º Torna sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo 

relacionados, constante do Decreto nº 5532, de 02 de janeiro de 2025, 

publicado no Órgão Oficial nº 2512, de 02 de janeiro de 2025, 

classificados no Concurso Público nº 001/2023, em razão de não terem 

comparecido no prazo legal para a apresentação da documentação 

obrigatória, conforme Edital de Chamamento nº 042/2025, de 02 de 

janeiro de 2025, publicado no Órgão Oficial nº 2512, de 02 de janeiro 

de 2025, estando os candidatos consequentemente eliminados do 

Concurso Público nº 001/2023. 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS 

INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSI

FICAÇÃ

O 

DECRE

TO DE 

NOMEA

ÇÃO Nº 

MODALIDADE 

AMÓS 

BERNARD

O LAEBER 

0053466 2º 
5532/20

25 

Ampla 

Concorrência 

NEILIANI 

VINCO 

TONOLLI 

0050946 15º 

5532/20

25 
Ampla 

Concorrência 

MARCIANO 

CARLOS 

DA SILVA 

0050143 

4º 

(COTA - 

negro) 

5532/20

25 
Autodeclarado 

étnico (negro) 

 

 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALIDA

DE 

AMÓS 

BERNARD

O LAEBER 

0053467 3º 

5532/2025 Ampla 

Concorrênc

ia 

FABIANA 

DA 

CONCEIÇÃ

O SANTOS 

0050818 6º 

5532/2025 
Ampla 

Concorrênc

ia 

JULIETE 

RISSI 
0053396 9º 

5532/2025 Ampla 

Concorrênc

ia 

MARIA 

LUIZA 

DALBEM 

0051181 12º 

5532/2025 Ampla 

Concorrênc

ia 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PEDAGOGO 

NOME 
INSCRI

ÇÃO 

CLASSIFI

CAÇÃO 

DECRET

O DE 

NOMEAÇ

ÃO Nº 

MODALIDA

DE 

RAQUEL 

PIN DO 

CARMO 

CREVELAR

I 

0053565 
1º (COTA 

- negro) 

5532/2025 

Autodeclar

ado étnico 

(negro) 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2522 Página 2 de 08 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 010/2025 

ALTERA A PORTARIA 185/2024 QUE NOMEOU OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E 

COMBATE À CORRUPÇÃO - CTPCC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE: 

 Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 185/2024 para nomear novo membro 

do Conselho Municipal de Transparência Pública e Combate à 

Corrupção - CTPCC, sendo: 

I –Representantes do Poder Público Municipal 

a) Secretaria Municipal de Controle e Transparência: 

Suplente: Vitor Carreiro Buzon 

 Art. 2º Os demais membros na Portaria nº 185/2024 permanecem 

inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 011/2025 

DESIGNAR O NOVO ENCARREGADO GERAL PARA PROTEÇÃO 

DE DADOS PESSOAIS NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares 

e, 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, 

denominada Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), 

alterada pela Lei nº 13.853, de 08 de julho de 2019, ambas da 

Presidência da República, e demais legislações pertinentes e 

complementares; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 4524, que dispõe sobre a 

regulamentação da aplicação da Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto 

de 2018 – Lei de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) – no âmbito da 

Administração municipal direta e indireta; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor VITOR CARREIRO BUZON, para atuar 

como Encarregado Geral de Proteção de Dados Pessoais, no município 

de Vargem Alta/ES. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 012/2025 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 

PÚBLICA MUNICIPAL ROSÂNIA CÉLIA PETERLE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 

10/2003; 

CONSIDERANDO o requerimento protocolizado em 09/01/2025, sob o 

nº 2025-C4N98N, pela servidora Rosânia Célia Peterle; 

CONSIDERANDO que a referida Servidora, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função Docência 

C – matrícula funcional nº 000448, apresentou Certidão de Tempo de 

Contribuição emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social – INSS, 

em 10/04/2024 – NIT: 1255556313-1 – protocolo: 

11032070.1.00124/24-9; 

CONSIDERANDO que o período a ser averbado não é concomitante 

ao período em que a servidora fora nomeada como estatutária;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional 

Individual da Servidora Pública Municipal ROSÂNIA CÉLIA PETERLE, 

ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Profissional do Magistério 

em Função Docência C matrícula funcional nº 000448, com data de 

admissão em 10/02/2003, os seguintes tempos de contribuições, 

conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto 

Nacional de Seguro Social – INSS, em 10/04/2024 – NIT: 1255556313-

1 – protocolo: 11032070.1.00124/24-9; 

1º - Período de 03/07/1995 a 14/02/1996 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 07 (sete) meses e 12 (doze) dias; 

2º - Período de 25/02/1999 a 23/12/1999 - Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 09 (nove) meses e 29 (vinte e nove) dias; 

3º - Período de 02/02/2000 a 22/12/2000 - Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 10 (dez) meses e 21 (vinte e um) dias; 

4º - Período de 01/02/2001 a 31/12/2001 - Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 11 (onze) meses e 0 (zero) dias; 

5º - Período de 04/02/2002 a 31/12/2002 - Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 10 (dez) meses e 27 (vinte e sete) dias. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 013/2025 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 

PÚBLICA MUNICIPAL ROSÂNIA CÉLIA PETERLE.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 

10/2003; 

CONSIDERANDO o requerimento protocolizado em 09/01/2025, sob o 

nº 2025-C4N98N, pela servidora Rosânia Célia Peterle; 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2522 Página 3 de 08 

CONSIDERANDO que a referida Servidora, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função Docência 

C – matrícula funcional nº 000448, apresentou Certidão de Tempo de 

Contribuição Nº 011698/2024-A, emitida pelo Instituto de Previdência 

dos Servidores do Estado do Espírito Santo – IPAJM, homologada em 

26/07/2024. 

CONSIDERANDO que o período a ser averbado não é concomitante 

ao período em que a servidora fora nomeada como estatutária;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional 

Individual da Servidora Pública Municipal ROSÂNIA CÉLIA PETERLE, 

ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Profissional do Magistério 

em Função Docência C – matrícula funcional nº 000448, com data de 

admissão em 10/02/2003, os seguintes tempos de contribuições, 

conforme Certidão de Tempo de Contribuição Nº 011698/2024-A, 

emitida pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 

Espírito Santo – IPAJM, homologada em 26/07/2024. 

1º - Período: 17/02/1997 A 22/12/1997; 

2º - Período: 09/03/1998 A 15/12/1998; 

Art. 2º Período total averbado = 591 (quinhentos e noventa e um) dias, 

correspondendo a 1 (um) ano, 7 (sete) meses e 16 (dezesseis) dias. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.   

 Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM COMDCAVA Nº 001/2025 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR 
SUPLENTE PARA SUBSTITUIÇÃO DE CONSELHEIRA TUTELAR 
TITULAR DE FÉRIAS. 

O Conselho Municipal de Direito da Criança e Adolescente de Vargem 

Alta, no uso de suas atribuições legais, conforme Lei Municipal 

886/2010, e conforme a posse realizada no dia 30 de dezembro de 

2024, resolve: 

Art. 1º - Convocar em caráter de urgência o 1º (primeiro) Conselheiro 

Tutelar Suplente Maria Conceição Sangiorgio Mozer para assumir o 

cargo de Conselheira Tutelar Titular temporária em virtude de 

afastamento por motivos de férias.  

Art. 2º - O período de substituição será de 60 (sessenta) dias, sendo a 
substituição de dois conselheiros titulares, sendo em meses diferentes 
e seguintes. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, mas 
os seus efeitos retroagem a 10 de janeiro de 2025. 

Vargem Alta – ES, 16 de janeiro de 2025. 

Emerson Cereza Souza 

Presidente do COMDCAVA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

LICITAÇÃO 

AVISO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio da Pregoeira, torna 

pública a SUSPENSÃO sine die do PE nº 041/2024, em virtude da 

necessidade de análise aprofundada de quaestionamentos de 

impugnação, que demandam tempo superior ao previsto no Edital. 

Demais informações pelo e-mail: contratovargemalta@gmail.com, ou 

pelos telefones: (28) 3528-1900/ 99942-6643. 

ID: 2024.071E0700001.01.0039 

Vargem Alta – ES, 16/01/2025 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira  

_______________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 000082/2024 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A ERRATA À 

PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 00082/2024, NA CONTRATAÇÃO 

DA EMPRESA ESTUFAS E GALPÕES FARDIM EIRELI, COM 

OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DA 

ARQUIBANCADA DO CAMPO DE CAPIVARA, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS DO CONVÊNIO Nº 031/2023 - 

SESPORT, PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 

2502, NA DATA DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024, A SABER QUE, 

DEVIDO A UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE 

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO - O QUAL DEVERIA 

SER DE 60 (SESSENTA) DIAS, NA FORMA DESCRITA NO 

PROCESSO QUE O ORIGINOU, BEM COMO EM SEUS PRÓPRIOS 

TERMOS - EM SUA CLÁUSULA TERCEIRA: 

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“FICA PRORROGADO E RENOVADO O CONTRATO DE ACORDO 

COM A CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL Nº 

082/2024 FIRMADO EM 04 DE MARÇO DE 2024, QUE VIGORARÁ 

PELO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 03 DE DEZEMBRO DE 

2024 À 02 DE JANEIRO DE 2025, CONSIDERANDO O PRAZO JÁ 

ESTABELECIDO EM CONTRATO.” 

LÊ-SE: 

“FICA PRORROGADO E RENOVADO O CONTRATO DE ACORDO 

COM A CLÁUSULA SEGUNDA DO CONTRATO ORIGINAL Nº 

082/2024 FIRMADO EM 04 DE MARÇO DE 2024, QUE VIGORARÁ 

PELO PERÍODO COMPREENDIDO ENTRE 03 DE DEZEMBRO DE 

2024 À 02 DE FEVEREIRO DE 2025, CONSIDERANDO O PRAZO JÁ 

ESTABELECIDO EM CONTRATO.” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 15 DE JANEIRO DE 2025 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2522 Página 4 de 08 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 056/2025 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

ABRIGO INSTITUCIONAL 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

9 019 CELMA FERREIRA DA 

SILVA 

 

QUADRO GERAL 

CARGO: SERVENTE  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

76 610 ALESSANDRA DA SILVA 

FARIA 

 

Vargem Alta, 16 de janeiro de 2025. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________ 

 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - ES 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2023 

EDITAL Nº 044/2025 

CHAMADA PARA ESCOLHA DE VAGAS 

O Prefeito Municipal de Vargem Alta/ES, no uso de suas atribuições 

legais, CONVOCA os candidatos nomeados através do Decreto Nº 

5532, de 02 de janeiro de 2025, que em atendimento ao Edital Nº 

042/2025, de 02 de janeiro de 2025, apresentaram a documentação 

exigida e comprovação dos requisitos, para a ESCOLHA DE VAGA. 

1 – LOCAL, DATA E HORÁRIO  

1.1 - Os candidatos que atenderam ao estabelecido no Edital nº 

042/2025, de 02 de janeiro de 2025, na forma da listagem abaixo, 

deverão apresentar-se, na Secretaria Municipal de Educação de 

Vargem Alta, localizada à Rua Vereador Pedro Israel David, s/nº - 

Parque de Exposições “Lair Alvarenga” - Centro - Vargem Alta - ES, no 

dia 20 de janeiro de 2025, no horário definido para cada cargo, 

conforme segue: 

- 8h: Profissional do Magistério Docência Anos Iniciais do Ensino 

Fundamental; 

-  9h: Profissional do Magistério Docência Educação Infantil; 

- 10h: Profissional do Magistério Pedagogo 

- 10h30min: Profissional do Magistério Docência Sala de AEE; 

-  11h: Profissional do Magistério Docência Instrutor de Libras; 

- 11h15min: Profissional do Magistério Docência Intérprete de 

Libras. 

2- DA ESCOLHA DE VAGA 

2.1 – A escolha de vaga respeitará a ordem de classificação, de acordo 

com o Decreto Nº 5532; 

2.2 - O candidato deverá comparecer munido de documento original de 

identificação com foto; 

2.3 - O candidato que, por qualquer motivo, estiver impedido de 

comparecer ao local e horário determinados para a escolha de vaga, 

poderá fazê-lo por procurador, legalmente habilitado, assumindo, o 

outorgante, total responsabilidade pelos atos de seu procurador. 

2.4 - O procurador previsto no item anterior deverá apresentar, no ato 

da escolha, além da procuração, documento de identificação com foto, 

bem assim documento de identificação original do candidato; 

2.5 - A procuração deverá ser elaborada de acordo com os termos 

previstos nos parágrafos 1º e 2º do art. 654 do código civil. 

2.6 - Os poderes conferidos ao procurador restringem-se apenas à 

escolha de vaga; 

2.7 - O candidato que não atender à presente convocação deverá 

comparecer na Secretaria Municipal de Educação, entre os dias 21 e 

22 de janeiro de 2025, no horário de 8h às 14h, para definir sua vaga 

dentre as remanescentes, não lhe sendo garantida a escolha por 

ordem classificatória. 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2522 Página 5 de 08 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA ANOS INICIAIS ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

JULIANA ZERBONE 

TOMASINI 
0052681 1º 042/2025 Ampla Concorrência 

ELIZA REGINA 

ANDRADE PEREIRA 

AUGUSTO 

0051930 3º 

042/2025 

Ampla Concorrência 

MAYÁRA DE SOUZA 

SILVA 
0052713 1º (COTA - negro) 

042/2025 Autodeclarado étnico 

(negro) 

WELCKEER NAZARETH 

ROSA 
0051124 

1º (Pessoa com 

Deficiência - PCD) 

042/2025 Pessoa com Deficiência 

(PCD) 

ALCIONE GROLA 0052349 4º 042/2025 Ampla Concorrência 

MILIANE DA SILVA 

MARTINS MENGAL 
0051337 5º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

MANUELE DA ROSA 

OLIVEIRA BERTINE 
0052203 6º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

RACHEL PIN NALLI 

DALCIN 
0051034 7º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

GEISLAYNE DE SOUZA 

PASSINE 
0050700 2º (COTA - negro) 

042/2025 Autodeclarado étnico 

(negro) 

ROSANA JESUS DA 

SILVA BARBOSA 
0052626 8º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

CLAUDIA FREIRE DE 

ALVARENGA COUTO 

MENGAL 

0051182 9º 

042/2025 

Ampla Concorrência 

JULIANA FARIAS 0052267 10º 042/2025 Ampla Concorrência 

VERÔNICA STER 

MARTINS 
0051331 11º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

PRISCILA SOARES 

MERCON 
0051903 

2º (Pessoa com 

Deficiência – PCD) 

042/2025 Pessoa com Deficiência 

(PCD) 

OLIVIA DUCA MENDES 0052718 3º (COTA - negro) 
042/2025 Autodeclarado étnico 

(negro) 

KELLY DE OLIVEIRA 

RAMOS COSME 
0052155 12º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

FABÍOLA MARIA DE 

FREITAS MANOEL 

LYRIO 

0052140 13º 

042/2025 

Ampla Concorrência 

ALESSANDRA DAROS 

MOZER 
0053638 16º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

LUIZ CLAUDIO 

PANSINATTO 
0051593 17º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

ANDREIA MARIA DE 

SOUZA DELCARO 
0053650 18º 

042/2025 
Ampla concorrência 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2522 Página 6 de 08 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO DOCÊNCIA EDUCAÇÃO INFANTIL  

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

KELLY DE 

OLIVEIRA RAMOS 

COSME 

0052157 1º 

042/2025 

Ampla Concorrência 

MARIA LUIZA DA 

CRUZ MATTOS 
0053685 2º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

FERNANDA 

CRISTINA CLÁUDIO 

DA SILVA 

0052792 1º (COTA - negro) 

042/2025 
Autodeclarado étnico 

(negro) 

MARIA MADALENA 

BETTINI NEVES 
0051428 

1º (Pessoa com 

Deficiência – PCD) 

042/2025 Pessoa com Deficiência 

(PCD) 

FABRICIA PEREIRA 

DE SOUZA 
0053711 4º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

FERNANDA 

CRISTINA ALMEIDA 

CARDOSO 

TEIXEIRA 

0051155 5º 

042/2025 

Ampla Concorrência 

ROSIANE MARTINS 

MACHADO 
0053644 7º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

NAJARA GRAZIELA 

VICENTE SILVA 
0052006 2º (COTA - negro) 

042/2025 Autodeclarado étnico 

(negro) 

CINTIA DA COSTA 

MOROZINI 
0052328 8º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

YURI BRAZ DE 

OLIVEIRA 
0051464 10º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

ELIZANDRA LEAL 

DA SILVA 
0050842 

2º (Pessoa com 

Deficiência – PCD) 

042/2025 Pessoa com Deficiência 

(PCD) 

MIRIAN DOS 

SANTOS 

RODRIGUES 

0050538 3º (COTA - negro) 

042/2025 
Autodeclarado étnico 

(negro) 

CATIANA POLONINI 

MARTINS ROQUE 
0052672 14º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

SUZANA DA SILVA 

ALVES 
0053042 15º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

JULYARA 

MARINATO ALVES 
0052541 16º  

042/2025 
Ampla Concorrência 

JANAINA BRANDÃO 

CARVALHO 
0053832 17º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

DALILA SARTORI 

SCARAMUSSA 
0052739 18º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2522 Página 7 de 08 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO PEDAGOGO 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

SAULO MACIEL DA 

SILVA 
0051849 1º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

MARCOS DA SILVA 

AZEVEDO 
0051165 2º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - DOCÊNCIA – SALA DE AEE 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

KAROLINA VIEIRA 

DA SILVA 
0053765 4º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

JULIANA ZERBONE 

TOMASINI 
0052684 5º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - DOCÊNCIA – INSTRUTOR DE LIBRAS 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

ALAN CORREA 

DORIGO 
0051963 1º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

 

CARGO: PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - DOCÊNCIA – INTÉRPRETE DE LIBRAS 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 
MODALIDADE 

CHARLES DE 

CASTRO LEITE 
0053343 1º 

042/2025 
Ampla Concorrência 

 

Vargem Alta/ES, 16 de janeiro de 2025. 

 

WALACI PIZETTA 

Secretário Municipal de Educação 

 

BERG DA SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2522 Página 8 de 08 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º01/2025 
ID CIDADES: 2025.071L0200001.09.0002 

PROCESSO N.º773/2024 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. N.º 75, INCISO II DA LEI N.º 

14.133/2021 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Vargem Alta – ES 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de pneu 

novo/original para o veículo pertencente a Câmara Municipal de 

Vargem Alta – ES. 

QUANTIDADE: 1 UND, conforme o Termo de Referência. 

PERÍODO DAS PROPOSTAS: 20/01/2025 à 22/01/2025. 

O Modelo da Proposta, Termo de Referência, e demais informações 

referentes a Dispensa n.º 16/2024 podem ser acessadas no site da 

Câmara Municipal de Vargem Alta-ES, no link: 

https://www.cmva.es.gov.br. 

As propostas deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail: 

gerencia.compras@cmva.es.gov.br, ou apresentadas presencialmente 

no setor de Gerência de Compras da Câmara Municipal. 

Vargem Alta-ES, 16 de Janeiro de 2025. 

ROZIANE PEREIRA DE SOUZA 

Gerente de Compras – CMVA-ES 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
EUGENIO AGRIZZI 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELLEN PETERLE GOUVEIA ALTOÉ AGRIZZI 

GABINETE (INTERINA) 

 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

WALACI PIZETTA 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 

http://www.cmva.es.gov.br/
mailto:gerencia.compras@cmva.es.gov.br

